DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 33Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

Período: 18 a 23/03/2019 - 5,5 (cinco e meias) diárias.
Servidora: Andreia Dantas Costa, Mat. 57215340
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO REFERENTE AO CON-
TRATO Nº 027/2016, PUBLICADA NO DOE N.° 33825 DO DIA
15/03/2019 - Protocolo: 414194.
Onde lê-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.126.1424.8238; Natureza da Des-
pesa: 339039; Fonte do Recurso: 0101.
Lê-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.8238; Natureza da Despesa: 339040;
Fonte do Recurso: 0101.

Protocolo: 415749

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 043/2019
– DAL2, de 18 de março de 2019, que NOMEIA o TEN CEL QOPM RG
18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA, como Fiscal do Contrato,
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA
BARROS, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRA-
DORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de gerencia-
mento e manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em
regime de Comodato e decorrentes de Convênios”. MANTÉM como Fiscal
Interino o MAJ QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 415641
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 044/2019
– DAL2, de 19 de março de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM ELADYR
NOGUEIRA LIMA NETO, como Fiscal do Contrato, em substituição a CAP
QOPM RAFAELLY DO NASCIMENTO GENTIL, a fi m de fi scalizar o Contrato
Administrativo nº 011/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a
Empresa M. M. PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de sonorização, em
suas diversas ações, tais como: solenidades cívico-militares e eventos em
geral”. MANTÉM como Fiscal Interino o MAJ QOPM FÁBIO DE NAZARÉTH
GOMES ALVES.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 415873
PORTARIA Nº 1112/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2019 4 00394
236 0159474 72, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas
Naturais, do CB PM RG 22490 NILTON SANDRO DE AZEVEDO CHAVES
NEVES, expedida em 04 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22490 NILTON
SANDRO DE AZEVEDO CHAVES NEVES, a contar de 21 de janeiro de 2019,
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 21 de janeiro de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415694
PORTARIA Nº 1113/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos

da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067983 01 55 2019 4 00020
287 0008491 45, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas
Naturais, do 3º SGT PM RG 22964 VALDIR SANTA ROSA VIANA, expedida
em 26 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 22964 VALDIR
SANTA ROSA VIANA, a contar de 16 de dezembro de 2019, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 16 de dezembro de 2019 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415700

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 011/2019-CPL/PMPA
Data: 12/03/2019
Valor: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º Módulo no Polo de
Formação de Belém.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 15/03/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de terceiros/Pessoa
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado)
Ação: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados:FRANCISCA LIMA DO COUTO RIBEIRO/255.175.462-34,
MERIAN RIBEIRO FORMENTO/979.274.302-20, ARTHUR BEZERRA
DA SILVA/615.466.742-68, JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMEN-
TO/733.867.232-68, ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SIL-
VA/440.481.902-10, KELLY ANDRESSA LEITE SOUZA/872.709.352-20,
PAULA HELENA MENDES LIMA RIBEIRO/329.619.442-87.
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 011/2019-CPL/PMPA
Data: 15/03/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 415618

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 011/2019-CPL/PMPA
Data: 15/03/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 415620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): CB PM EVERSON GALO PRAZERES
CPF: 809.642.812-87
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 415926
PORTARIA Nº 263-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO: MARITUBA - PA
PERÍODO: 27/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: CB PM ALEX NEPOMUCENO
DA CUNHA CPF: 895.369.752-20
VALOR: R$ 48,75.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 264-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU - PA